

Số: 31 /KH-UBND

TP. Thái Nguyên, ngày 27 tháng 02 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Đẩy mạnh phong trào thi đua “Thực hiện Cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2018 - 2020

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 16/10/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên về đẩy mạnh phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên”. Để góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Thái Nguyên.

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính” (CCHC) thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2018 - 2020, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên, thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trong Đề án Cải cách hành chính thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch CCHC năm 2018 và những năm tiếp theo, quyết tâm duy trì thứ hạng cao của thành phố trong toàn tỉnh về kết quả Chỉ số CCHC.

- Động viên tinh thần đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có những hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện CCHC. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ CCHC, trọng tâm là công tác cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

- Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; biểu dương, khen thưởng kịp thời gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào thi đua; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đề xuất các đề tài, sáng kiến, giải pháp công tác để tham mưu, thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính.

### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy sự sáng tạo trong công tác CCHC, đảm bảo thực hiện đầy đủ các tiêu chí, nội dung về CCHC, các biện pháp có bước đột phá, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm tổ chức có hiệu quả phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý. Đánh giá thực chất, khách quan, công bằng kết quả thực hiện, tổ chức bình xét, tổng kết khen thưởng hàng năm cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính.

- Kết quả thực hiện CCHC là cơ sở quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, năng lực lãnh đạo, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu; là một trong các tiêu chí chính để xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với cá nhân là người đứng đầu, người phụ trách công tác CCHC và đối với tập thể cơ quan, đơn vị.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua, khen thưởng**

- Các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, hợp tác xã, các xã, phường, lực lượng quân đội, công an nhân dân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, sĩ quan và người lao động làm việc tại phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, hợp tác xã, các xã, phường, cán bộ, chiến sỹ lực lượng quân đội, công an nhân dân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- Các tổ chức, cá nhân tự nguyện đăng ký tham gia phong trào thi đua, xác định mục tiêu, chỉ tiêu thi đua và có thành tích đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác thực hiện CCHC.

### **2. Nội dung thi đua**

- Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường trong triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ CCHC của đơn vị.

- Thi đua thực hiện các nội dung CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC của Chính phủ, Đề án, kế hoạch CCHC của tỉnh và thành phố. Tập trung thực hiện các giải pháp đẩy mạnh cải cách TTHC, công tác cải cách tổ chức bộ máy, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, hiện đại hóa nền hành chính.

- Thi đua trong công tác tuyên truyền CCHC, chú trọng tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký thực hiện Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến thành phố. Giáo dục, nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, tăng cường vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện CCHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học sáng tạo, có khả năng áp dụng rộng rãi, có hiệu quả cao trong thực hiện CCHC.

### **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Hình thức, cơ cấu và số lượng khen thưởng**

##### **1.1. Đối với cấp tỉnh**

Hình thức, số lượng, cơ cấu khen thưởng theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên.

##### **1.2. Đối với cấp thành phố**

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố.

- Số lượng:

+ Khen thưởng đột xuất: Tập thể, cá nhân lập thành tích đặc biệt xuất sắc, số lượng căn cứ thành tích của các tập thể, cá nhân.

+ Khen thưởng tổng kết hàng năm: 10 tập thể (trong đó phòng, ban, đơn vị: 04 tập thể; UBND xã, phường: 06 tập thể) và 15 cá nhân (trong đó phòng, ban, đơn vị: 07 cá nhân; UBND xã, phường: 08 cá nhân)

+ Khen thưởng tổng kết giai đoạn: 15 tập thể (trong đó phòng, ban, đơn vị: 06 tập thể; UBND xã, phường: 09 tập thể) và 20 cá nhân (trong đó phòng, ban, đơn vị: 10 cá nhân; UBND xã, phường: 10 cá nhân)

##### **1.3. Đối với cấp xã**

Căn cứ kế hoạch thi đua CCHC hàng năm, dựa trên kết quả thực hiện và điều kiện thực tế của đơn vị, Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã, phường bình xét, đề nghị Chủ tịch UBND các xã, phường khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, mang lại hiệu quả cao trong công tác CCHC nhằm kịp thời động viên, khuyến khích tinh thần thi đua của toàn thể cán bộ, công chức, nhân dân địa phương.

#### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

##### **2.1. Đối với tập thể**

Là tập thể tiêu biểu được lựa chọn trong số các tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Phát động và tích cực tham gia phong trào thi đua CCHC thường xuyên. Thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch CCHC hàng năm của UBND thành phố và của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quy định của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tổ chức Đảng đạt trong sạch vững mạnh trở lên, các tổ chức chính trị - xã hội phân loại chất lượng đạt mức cao thứ hai trở lên.

- Kết quả đánh giá, xếp hạng Chỉ số CCHC của UBND các xã, phường xếp loại Tốt trở lên.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (*không có cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, không bị tổ chức, công dân phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền, hoặc bị lập biên bản kiểm điểm trở lên*).

## 2.2. Đối với cá nhân

- Được đánh giá, xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào thi đua và hoạt động xã hội.

- Đối với Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị: Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và công tác đầy mạnh CCHC của đơn vị. Đảm bảo kết quả đạt được có chất lượng và đúng thời gian theo quy định.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ CCHC, giải quyết các TTHC: Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, chủ động, sáng tạo tham mưu đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cải tiến cách thức làm việc có hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Có phẩm chất đạo đức tốt, thái độ, ứng xử đúng mực trong thi hành công vụ.

- Đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, phường, kết quả xếp hạng Chỉ số CCHC của đơn vị phải xếp hạng chỉ số CCHC đạt loại Tốt trở lên.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (*không vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, không bị tổ chức, công dân phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền, hoặc bị lập biên bản kiểm điểm trở lên*).

\* **Lưu ý:** Ưu tiên khen thưởng đối với cá nhân là công chức, viên chức, người lao động trực tiếp thực hiện nhiệm vụ CCHC tại đơn vị.

### **3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị.
- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị.
  - Danh sách trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.
  - Số lượng hồ sơ: 01 bộ đối với khen thưởng cấp thành phố; 02 bộ đối với khen thưởng cấp tỉnh.

### **4. Thời gian đăng ký thi đua và đề nghị khen thưởng**

- Thời gian đăng ký thi đua: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường đăng ký thi đua gửi về UBND thành phố (*qua phòng Nội vụ*) trước ngày **10/3** hàng năm.
- Thời gian đề nghị khen thưởng: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND thành phố (*qua phòng Nội vụ*) trước ngày **31/12** hàng năm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực):**

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tổ chức phong trào thi đua CCHC, tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định.
- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi kết quả thực hiện CCHC hàng năm, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng, lựa chọn đề xuất Hội đồng Thi đua, khen thưởng thành phố bình xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên đảm bảo đúng quy định.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết hàng năm, tổng kết giai đoạn 2018-2020, tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác CCHC.

### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố**

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền nội dung thi đua trong công tác cải cách hành chính.
- Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố đổi mới trong việc xây dựng và tăng thời lượng phát sóng các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua cải cách hành chính để tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn thành phố.

### **3. Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện, triển khai nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2018 - 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện thường xuyên gắn với nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị của đơn vị và các tiêu chí chấm điểm chỉ số CCHC cấp huyện, cấp xã.

- Tổ chức đánh giá, bình xét, đề nghị khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua CCHC hàng năm và cả giai đoạn.

### **4. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.**

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong công tác dân vận, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực. Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phong trào thi đua CCHC, nâng cao thứ hạng chỉ số CCHC thành phố Thái Nguyên.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2018 - 2020 của UBND thành phố, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai, thực hiện./. 

#### **Noi nhận:**

- UBND tỉnh Thái Nguyên;
  - Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên;
  - TT Thành uỷ;
  - TT HĐND TP;
  - Lãnh đạo UBND TP;
  - Các phòng, ban, đơn vị TP;
  - UBND 32 xã, phường;
  - Lưu: VT, NV
- 

